

Rezultatele financiare ale BCR pentru Semestrul 1 2014: 1 miliard lei rezultat operational și măsuri accelerate

de
curățare a bilantului

- Rezultatul operational in S1 s-a datorat performantei comerciale solide a segmentelor sănăt oase ale afacerii
- Consolidarea portofoliului de credite performante este bazată pe creditarea sustinută în monedă locală
- Rezultatul financiar net este afectat de o provizionare sustinută, asociată operatiunii de curățare a bilantului; BCR are o tintă de reducere cu 25% a soldului de credite neperformante până la finele anului 2014
- În luna iulie a fost finalizată vânzarea unui portofoliu de credite neperformante în valoare de 1 miliard lei
- Curățarea bilantului are un impact limitat asupra ratei de solvabilitate, aflată la un maxim istoric de 16,4%
- Baza de capital a BCR este puternică, la 7,3 miliarde lei, și poate sprijini confortabil creșterea afacerii

creditelor comparativ cu luna anterioară. Creșterea a fost generată în special de creșterea creditării IMM-urilor

și a clienților corporativi mari în sectoare cum ar fi energie, agricultură, construcții, farmacie și asistență medicală,

industrie, IT&C, expunerile la piața imobiliară și entitățile din sectorul public fiind în continuă scădere. Rata medie

a dobânzii a fost la finalul S1 cu 15 puncte de bază mai mică față de finalul anului 2013.

Soluționarea stocului de credite neperformante

BCR administrează un portofoliu de credite neperformante de aproximativ 12,9 miliarde de lei, pe care s-a hotărât

să-l soluționeze într-o manieră accelerată, în vederea îmbunătățirii semnificative a calității bilanțului și

performanței financiare în viitorul apropiat. BCR are o vîntă de reducere cu 25% a soldului de credite

neperformante până la finele anului 2014. Costurile de risc care decurg din această operațiune sunt de așteptat

să depășească rezultatul operațional al băncii în anul 2014. Capitalizarea băncii va absorbi cu ușurință măsurile

de curățare a bilanțului menționate mai sus și va rămâne puternică pentru a sprijini o creștere consistentă în toate

liniile de afaceri.

În această perspectivă, BCR a semnat în luna iulie o tranzacție de vânzare de 1 miliard de lei a unui pachet de

credite corporate neperformante (garantate, aflate în procedura legală - insolvență, executare silită), către un

consorțiu de investitori străini și linii de finanțare disponibile aferente.

Poziția capitalului și repere financiare¹

:

Rata solvabilității în conformitate cu standardele locale (independente ale BCR, IFRS cu filtre prudențiale) la 31

mai 2014 a fost de 16,4%, mult peste cerințele de reglementare ale Băncii Naționale a României (minim 10%). De

asemenea, rata capitalului de nivel 1+2 conform IFRS de 24,8% (Grup BCR) în decembrie 2013 indică în mod

clar adecvarea puternică a capitalului BCR și sprijinul continuu oferit de Erste Group. În această privință, BCR

beneficiază de una din cele mai puternice poziții de capital și finanțare între băncile din România. Curățarea

bilanțului va avea astfel un impact foarte limitat asupra ratelor de solvabilitate ale băncii; baza de capital rămâne

puternică și va sprijini o bună creștere în toate liniile de afaceri.

Sumele datorate clienților au scăzut ușor, cu 1,3%, la 37.014,6 milioane de lei (8.445,0 milioane de euro) la 30

iunie 2014, comparativ cu 37.500,0 milioane de lei (8.387,4 milioane de euro) la sfârșitul lui decembrie 2013.

Depozitele clienților rămân principala sursă de finanțare a BCR, în timp ce bancă beneficiază de un sprijin

substanțial din partea băncii-mamă, beneficiind în același timp de surse diversificate de finanțare și acorduri cu

alte Instituții Financiare Internaționale.

Volumul total al creditelor către clienți (înainte de provizioane, conform IFRS) a scăzut cu 5,7%, la 35.601,5

milioane de lei (8.122,6 milioane de euro), de la 37.758,6 milioane de lei (8.445,2 milioane de euro) la sfârșitul

anului 2013, în special datorită curățării portofoliului, noile credite din segmente specifice reușind deja să acopere

rambursările și restituirile naturale. Banca intenționează să se concentreze asupra creditării în lei, astfel încât să

inverseze combinația de valute în cadrul portofoliului de credite pe termen mediu și lung, în favoarea monedei

locale și să-și folosească din plin capacitatea puternică de autofinanțare în lei.

BCR și-a menținut poziția de lider de piață, în pofida scăderii activelor totale cu 5,1%, la 63.346,0 milioane de lei

(14.452,6 milioane de euro), comparativ cu 66.728,8 milioane de lei (14.924,8 milioane de euro) la 31 decembrie

2013.

1

Toate datele financiare prezentate mai jos sunt neauditate, rezultatele consolidate ale Grupului Băncii Comerciale Române

(BCR) pentru primele șase luni ale anului 2014 (S1 2014), în conformitate cu IFRS. Cu excepția cazului în care este

menționat în mod diferit, rezultatele financiare din primele șase luni ale anului 2014 (S1 2014) sunt comparate cu rezultatele

financiare din primele șase luni ale anului 2013 (S1 2013). De asemenea, în cazul în care nu se prevede altfel, ratele de

schimb valutar utilizate pentru conversia sumelor în EURO sunt cele furnizate de Banca Centrală Europeană. Contul de profit

și pierdere este convertit folosind cursul mediu de schimb valutar pentru S1 2014 de 4,4658 RON/EUR atunci când se referă

la rezultatele din S1 2014 și folosind cursul mediu de schimb pentru S1 2013 de 4,3927 RON/EUR atunci când se referă la

rezultatele din S1 2013. Bilanțurile contabile de la 30 iunie 2014 și 31 decembrie 2013 sunt convertite utilizând cursul de

schimb de închidere la datele respective (4,383 RON/EUR la 30 iunie 2013 și, respectiv, 4,471 RON/EUR la 31 decembrie

2013). Toate modificările procentuale se referă la cifrele în lei.

Venitul net din dobânzi a scăzut cu 13,9%, la 1.228,8 milioane de lei (275.1 milioane de euro), de la 1.426,3

milioane de lei (324,7 milioane de euro) în S1 2013, în condițiile unui mediu caracterizat de rate ale dobânzilor

mai reduse, a eforturilor de stabilire a unor prețuri competitive în piață și accelerării soluționării bilanțului de

credite neperformante

Venitul net din comisioane a crescut cu 10,6%, la 360,6 milioane de lei (80,7 milioane de euro), de la 326,1

milioane de lei (74,2 milioane de euro) în S1 2013, datorită concentrării continue și de succes pe servicii de

tranzacții bancare, trecerii la operațiuni fără numerar și preferinței clienților pentru soluții alternative de investiții și

produse de asigurare.

Venitul net din tranzacționare a scăzut cu 8,2%, la 203,6 milioane de lei (45,6 milioane de euro), de la 221,8

milioane de lei (50,5 milioane de euro) în S1 2013 din cauza tranzacțiilor valutare mai reduse.

Veniturile din exploatare au scăzut cu 9,5%, la 1.804,3 milioane de lei (404,0 milioane de euro), de la 1.994,6

milioane de lei (454,1 milioane de euro) în S1 2013.

Cheltuielile administrative generale au ajuns în S1 2014 la 707,6 milioane de lei (158,5 milioane de euro), în

scădere cu 13,2% față de 814,8 milioane de lei (185,5 milioane de euro), în S1 2013, reflectând beneficiile

complete ale restructurării și un management strict al costurilor.

Astfel, raportul cost-venituri s-a îmbunătățit, la 39,2% în S1 2014, față de 40,8% în S1 2013.

Costurile nete cu deprecierea activelor financiare altele decăt la valoarea justă prin profit sau pierdere au

crescut cu 29,5%, până la 1306,6 milioane de lei (292,6 milioane de euro) în S1 2014, comparativ cu 1.008,6

milioane de lei (229,6 milioane de euro), în S1 2013, reflectând eforturile accelerate de a soluționa moștenirea

creditelor neperformante. Rata de acoperire a creditelor neperformante, în prezent la 64,5%, s-a situat la un

nivel mult mai ridicat față de 61,6% în iunie 2013, datorită provizionării susținute menționate mai sus, în vederea

curățării bilanțului. Rata creditelor neperformante a rămas stabilă la 29,3% din portofoliul total de credite la 30

iunie 2014, în pofida scăderii generale a portofoliului de credite, cauzată de restituirile naturale și vânzarea unor

portofolii de credite neperformante selectate.

Rezultatul net din S1 2014 a fost negativ, de -276,6 milioane de lei (-61,9 milioane de euro), în special din

cauza provizionării crescute generată de eforturile de curățare accelerată a bilanțului, în vederea unei

performante îmbunătățite în viitorul apropiat și având în vedere faptul că scăderea ratei creditelor

neperformante este critică pentru revenirea creșterii creditării, astfel sprijinind creșterea economică,

precum și crearea de locuri de muncă în economie.

BCR oferă o gamă completă de produse și servicii financiare prin intermediul unei rețele de 563 de unități retail

localizate în majoritatea orașelor din întreaga țară cu peste 10.000 de locuitori, precum și 22

de centre de afaceri

și 23 de birouri mobile dedicate companiilor. BCR administrează cea mai mare rețea națională de ATM-uri -

aproape 2.100 de bancomate și POS - 13.500 de terminale pentru plată cu cardul la comercianți. Grupul BCR

avea, în iunie 2014, un număr de 7.078 de angajați proprii.

C.d.P.